
Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201744

 
 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS - RJ 

 

Portaria nº.
 

1263/2017/GP
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de 
suas atribuições legais,

 
 
 

CONSIDERANDO

 

o que dispõe

 

a Lei Municipal nº. 2998, de 
22 de março de 2007 e alterações dadas pela Lei nº. 3857, de 05 de 
julho de 2013;

 
 

RESOLVE:

 
 
 

CONCEDE

 

a Função Gratificada FG-06,

 

à

 

servidora

 

ALESSANDRA APARECIDA CARDOSO NICOLAU,

 

Assistente 
Social,

 

matrícula 111.1813, para exercer a função de Coordenador 
Intermediário, produzindo efeitos a partir de 01 de novembro

 

de 2017.

  
 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 

Três Rios, 31

 

de outubro

 

de 2017.

 
 
 
 
 
 

Josimar Sales

 

Prefeito

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 45

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
 

DE TRÊS RIOS -
 

R J
 

 

 
 
 
 

 

Portaria nº. 1264/2017/GP
 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 
 
 
        

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, 
parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, JULIANO PEREIRA DE SOUZA, do cargo em 
comissão

 

de Coordenador Fazendário, DAS-4, produzindo 
efeitos a partir de 01

 

de novembro

 

de 2017.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 

Três Rios, 31/10/2017.

 

 
 

 
 

Josimar Sales

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201746

 
 
 
 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

 

DE TRÊS RIOS -

 

RJ

 
 
 

Portaria nº 1265/2017/GP
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 

NOMEIA , de acordo com o art. 
13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei 
nº 3786, de 17 de janeiro de 2013

 

e Decreto nº. 5838 de 31 de 
outubro de 2017, JULIANO PEREIRA DE SOUZA, para o 
cargo em comissão de Subsecretário de Fazenda,

 

DAS-4E, da 
Parte I do Quadro Permanente, produzindo efeitos a partir de 
01 de novembro de 2017.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 
 

Três Rios, 31

 

de outubro

 

de 2017.

 
 
 
 
 

Josimar Sales 

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 47

 
 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ

 

 

Portaria nº. 1266/2017/GP

 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 
 
 
        

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, 
parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, JORGE LUIS RIBEIRO , do cargo em comissão

 

de 
Subsecretário de Obras e Habitação, DAS-4E.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 

Três Rios, 31/10/2017.

 

 
 

 
 

Josimar Sales

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201748

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ

 

 

Portaria nº. 1267/2017/GP

 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 
 
 
        

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, 
parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, NILTON DA SILVA BERNARDES , do cargo em 
comissão

 

de Coordenador de Meio Ambiente, DAS-4.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 

Três Rios, 01/11/2017.

 

 
 
 
 

Josimar Sales

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 49

 
 
 
 
 

 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ

 

 

Portaria nº. 1268/2017/GP

 

 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 
 
 
        

EXONERA, de acordo com o artigo 61, inciso I, 
parágrafo 1º, inciso I, da Lei nº. 1.385, de 23 de dezembro de 
1980, ROGERIO LANES SOARES, do cargo em comissão

 

de Assessor

 

de Meio Ambiente, DAS-3.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 

Três Rios, 01/11/2017.

 

 
 

 
 

Josimar Sales

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201750

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ
 

Portaria nº 1269/2017/GP
 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 

NOMEIA , de acordo com o art. 
13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei 
nº 3786, de 17 de janeiro de 2013, NILTON DA SILVA 
BERNARDES, para o cargo em comissão de Subsecretário de 
Obras e Habitação,

 

DAS-4E, da Parte I do Quadro 
Permanente.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 
 

Três Rios, 01 de novembro

 

de 2017.

 
 
 
 
 

Josimar Sal es 

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 51

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ

 

Portaria nº 1270/2017/GP

 

 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS , no 
uso de suas atribuições legais,

 

NOMEIA , de acordo com o art. 
13, inciso II, da Lei nº 1.385, de 23 de dezembro de 1980 e Lei 
nº 3786, de 17 de janeiro de 2013, ROGERIO LANES 
SOARES, para o cargo em comissão de Coordenador de Meio 
Ambiente,

 

DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente.

 
 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

 
 
 

Três Rios, 01 de novembro

 

de 2017.

 
 
 
 
 

Josimar Sales 

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201752

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS -

 
RJ
 

 

LEI Nº. 4437 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
 

 

Autoriza a criação
 

de forma especial, de 

Programa de Incentivo à Regularização 

Fiscal, para a concessão de anistia, total 

ou parcial, de juros e multas, e 

parcelamento de débitos inscritos em 

dívida ativa, aos contribuintes do 

Município de Três Rios e do SAAETRI, e 

dá outras providências.

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU SANCIONO A 

SEGUINTE LEI:

 

 

Art. 1º Fica autorizada a criação, de forma especial, de Programa de 

Incentivo à Regularização Fiscal dos Contribuintes do Município de Três Rios e 

do Serviço Autônomo de Água de Três Rios –

 

SAAETRI, que oportunizará às 

pessoas físicas e jurídicas a regularização de seus débitos de natureza tributária 

e não tributária vencidos até 31 (trinta e um) de dezembro de 2016 e inscritos 

em dívida ativa, em fase de cobrança administrativa ou judicial, inclusive objeto 

de parcelamentos anteriores rescindidos ou ativos.

 

 

Art. 2º O Programa de Incentivo à Regularização Fiscal terá vigência 

no período de 06 de novembro a 27

 

de

 

dezembro de 2017, nas seguintes 

condições e incentivos especiais de adimplemento: 

 

 

I –

 

contribuinte que optar pelo pagamento da dívida em cota única 

será concedida anistia

 

de juros e multa, na ordem de 100% (cem por cento);

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 53

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS -

 
RJ

 

 

II –

 

para pagamento da dívida

 

atualizada, parcelada, os pedidos 

deverão ser formalizados e adimplidos até 27

 

de dezembro de 2017, com a 

concessão de anistia

 

de juros e multa, na ordem de:

 

 

a)

  

75% (setenta e cinco por cento) para pagamento de 02 (duas) 

até 06 (seis) parcelas mensais e

 

consecutivas; 

 

 

b)

 

50% (cinquenta por cento) para pagamento de 07 (sete) até 12 

(doze) parcelas mensais e consecutivas.

 

 

§1º. Poderá ser parcelado o crédito tributário ou não tributário que:

 

 

I -

 

esteja inscrito em dívida ativa, ajuizado ou não;

 

 

II -

 

seja denunciado pelo contribuinte para fins de parcelamento.

 

 

III -

 

seja proveniente de multa aplicada pelo Tribunal de Contas, 

desde que o crédito seja de competência do Município.

 

  

§2º

 

Na hipótese de parcelamento, o

 

valor mínimo de cada parcela, 

não poderá

 

ser inferior a 0,5 (meia) UFMTR para pessoa física, autônomos e 

profissionais liberais e 03 (três) UFMTR para pessoa jurídica.

 

 

§3º -

 

Os parcelamentos requeridos no prazo,

 

acima de 12

 

(doze) 

parcelas mensais serão regidos pela Lei 4387/2017, em vigor.

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201754

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS -

 
RJ

 

Parágrafo único. Em caso de opção por parcelamento, a primeira 

parcela deverá ser paga no dia em que o acordo for efetuado e, caso não seja 

identificada
 

sua quitação, o acordo perderá a validade e o parcelamento será 

automaticamente cancelado.

 

 

Art. 3º A adesão ao Programa de Incentivo à Regularização Fiscal 

dos Contribuintes de que trata esta lei implicará confissão irretratável do débito 

e renúncia expressa a qualquer ação, defesa ou recurso administrativo ou 

judicial, bem como na desistência dos já existentes. 

 

 

§1°

 

Quando se tratar de parcelamento de débitos cobrados em 

processos judiciais serão mantidas as garantias apresentadas em juízo. 

 

 

§2°

 

Na hipótese do parágrafo § 1º deste artigo, o processo será 

suspenso até a quitação total do débito parcelado. 

 

 

§3°

 

As custas judiciais e despesas incidentes serão suportadas pelo 

devedor.

 

 

§4º

 

A adesão ao Programa de Incentivo à Regularização Fiscal dos 

Contribuintes será efetivada com o recolhimento da primeira parcela.

 

 

§5º Caso o pagamento da primeira parcela não seja efetuado na 

data do vencimento, o pedido de adesão será cancelado e arquivado.

  

 

Art. 4º O pedido de adesão ao Programa de Incentivo à 

Regularização Fiscal dos Contribuintes deverá ser feito pelo contribuinte, 

devidamente identificado, ou seu representante legal, no Protocolo Geral da 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 55

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS - RJ 

Prefeitura ou do SAAETRI, conforme o caso, mediante apresentação dos 

seguintes documentos:
 

 

I -
  

requerimento padronizado, devidamente preenchido e assinado 

com a informação da origem do débito, o período a que se refere e o número 

de parcelas pretendidas;
 

 

II -
 

para pessoas físicas: cópia da Carteira de Identidade, CPF 

(Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda) e comprovante de 

residência;

 

 

III -

 

para pessoas jurídicas: cópia do comprovante de inscrição e 

situação cadastral no CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica), cópia dos 

atos constitutivos com todas as alterações, cópia da carteira de identidade e do 

CPF do titular ou responsável.

 

 

§1º

  

No caso de requerimento por procuração, deverá ser anexado o 

instrumento de mandado, com firma reconhecida.

 

  

§2º

 

Além dos documentos citados anteriormente, a concessão de 

parcelamento deverá ser instruída com o demonstrativo atualizado da dívida 

anexado ao Termo de Confissão de Dívida devidamente assinado pelo 

requerente.

 

 

§3º

 

Na hipótese de débitos oriundos do imposto predial e territorial 

urbano –

 

IPTU ou da taxa de água e esgoto, não sendo o requerente o 

proprietário do imóvel constante do cadastro imobiliário municipal ou 

autárquico, deverão ser apresentados:

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201756

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS -

 
RJ

 

 

I -
  

instrumento particular de contrato de aquisição, escritura pública 

de compra e venda, promessa de compra e venda, cessão de direitos 

aquisitivos ou qualquer outro instrumento probatório de aquisição.

 

 

II -

 

termo de declaração de responsabilidade tributária, devidamente 

assinado pelo requerente;

 

 

Art.

 

5º

 

O não pagamento de 02 (duas) parcelas consecutivas ou 03 

(três) alternadas, deferidas no acordo, implicará imediata exclusão do Programa 

de Incentivo à Regularização Fiscal dos Contribuintes, com a perda de

 

todos os 

benefícios concedidos, e prosseguimento da cobrança administrativa e judicial 

do crédito.

 

 

Parágrafo único. O atraso no pagamento das parcelas ocasionará, 

obrigatoriamente, os acréscimos previstos na legislação tributária do Município 

de Três Rios.

 

   

Art. 6º Ficará sob a responsabilidade do devedor o pagamento dos 

encargos legais nos casos de dívidas ajuizadas ou protestadas tais como as 

custas cartorárias, taxas, emolumentos, honorários de sucumbência e despesas 

processuais.

 

 

Parágrafo único. A adesão ao programa de que trata esta lei, no caso 

de dívida protestada, ficará condicionada ao prévio recolhimento das custas 

cartorárias, emolumentos e demais encargos legais junto ao cartório de 

protesto por parte do devedor. 

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 57

 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS -

 
RJ

 

Art. 7º
  

A expedição de certidão prevista no artigo 206 da Lei Federal 

nº

 

5.172, de 25 de outubro de 1966, Código Tributário Nacional, somente 

ocorrerá após a regular adesão ao programa, e desde que não haja parcela não 

adimplida.

 

 

Art. 8º

 

Ficam mantidos os parcelamentos concedidos

 

por leis 

municipais até a data de publicação desta lei, nas mesmas condições em que 

foram pactuados, até a sua quitação integral, desde que o contribuinte não 

opte pela adesão ao Programa de Incentivo à Regularização Fiscal ora 

instituído.

 

 

Art. 9º O controle da adesão e cumprimento das condições do 

programa de que trata esta lei ficará a cargo da Secretaria Municipal de 

Fazenda, através do Setor de Dívida Ativa, que deverá encaminhar a 

Procuradoria-Geral, mensalmente, relação dos parcelamentos inadimplidos com 

as respectivas CDA's (Certidões da Dívida Ativa) dos créditos remanescentes 

para cobrança administrativa ou judicial.  

 

  

Art. 10

 

Esta Lei entra em vigência na data de sua publicação.

 

 

Art. 11 Revogam-se as disposições em contrário.

 

 

 

 

 

Josimar Sales

 

Prefeito

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201758

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS - RJ 

LEI   Nº 4438 DE 10 DE   NOVEMBRO DE   2017. 
 
 

Institui a contribuição para custeio do 

Serviço de Iluminação Pública - COSIP. 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS DECRETA E EU SANCIONO A 

SEGUINTE LEI: 
 

Art. 1º - Fica instituída a Contribuição para Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública – COSIP, no território do Município. 
 

Art. 2º - A Contribuição para Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública – COSIP é devida por toda pessoa, física ou jurídica, proprietária 

ou possuidora, a qualquer título, de imóvel localizado no território do Município. 

§ 1º – São também contribuintes da COSIP quaisquer 

proprietários ou possuidores de estabelecimentos instalados permanentemente nas 

vias e logradouros públicos. 

§ 2º - Ficam isentos do pagamento da COSIP os 

proprietários ou possuidores de imóveis localizados em logradouros totalmente 

desprovidos de infraestrutura de iluminação pública. 
 

Art. 3º - A receita proveniente do recolhimento da 

Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública –
 

COSIP destina-se a 

custear as despesas com energia consumida pelos serviços de iluminação pública, 

prestados de forma efetiva ou potencial, bem como as despesas com administração, 

operações, manutenção, eficientização, melhoria e ampliação do sistema de 

iluminação pública.
 

 

Art. 4º -
 

A
 

Contribuição para Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública –
 
COSIP será calculada:

 

I
 

-
 

sobre o consumo de energia elétrica (Kwh), 

conforme tabela do ANEXO I da presente Lei;
 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 59

 
 
 
 

 

2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS - RJ 

II
 

-
 

sobre as dimensões do terreno, no caso de 

imóveis não atendidos pelo serviço
 

público de energia elétrica, conforme tabela do 

ANEXO II da presente Lei.
 
 

Art. 5º -
 

Para o cálculo da Contribuição de Iluminação 

Pública –
 
COSIP, aplicar-se-ão os valores previstos nos Anexos I e II desta Lei.

 
 

Art. 6º -
 

É facultada a cobrança da Contribuição na fatura 

de consumo de energia elétrica emitida pela empresa concessionária ou 

permissionária local, condicionada à celebração de contrato e convênio.
 

§ 1º -
 

O Poder Executivo fica autorizado a celebrar 

contrato e convênio com a empresa concessionária ou permissionária de energia 

elétrica local, para promover a arrecadação da Contribuição para Custeio do Serviço 

de Iluminação Pública –

 

COSIP.

 

§ 2º -

 

A cobrança prevista no inciso II do Art. 4º, será 

regulamentada por ato do Chefe do Executivo Municipal.

 
 

Art. 7º -

 

Aplicam-se à COSIP, no que couber, as normas 

do Código Tributário Nacional e legislação tributária do Município, inclusive aquelas 

relativas às infrações e penalidades.

 
 

Art. 8º -

 

A atualização anual dos valores constantes das 

Tabelas dos Anexos I e II desta Lei será pelo índice de correção da Unidade Fiscal do 

Município

 

–

 

UFMTR.

 
 

Art. 9º -

 

Esta Lei entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

 

 

 
  

Josimar Sales

 

Maia

 

Prefeito

 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201760

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

3 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ

 

ANEXO I

 
 
 

Valores para a Cobrança da COSIP

 
 

I -

 

Nos casos previstos no inciso I do art. 4º

 
 

Classe/Consumo Mensal:

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 61

 
 
 
 

 

4 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE 
TRÊS RIOS -

 

RJ

 

ANEXO II

 
 

II -

 

Nos casos previstos no inciso II do art. 4º

 
 

Dimensões do Terreno/Alíquota Anual (em UFMTR)

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

 

Terrenos

 

  
     

  

  

Dimensões do Terreno (em m2)

 

Valor da 
COSIP

 
  

  
     

  

  

De

 

0

 

Até

 

150,00

 

R$ 3,00

   
  

     
  

  

De

 

150,01

 

Até

 

400,00

 

R$ 7,00

   
  

     
  

  

De

 

400,01

 

Até

 

800,00

 

R$ 12,00

   
  

     
  

  

De

 

800,01

 

Até

 

1300,00

 

R$ 20,00

   
  

     
  

  

De

 

1300,01

 

Até

 

2500,00

 

R$ 25,00

   
  

     
  

  

De

 

2500,01

 

Até

 

5000,00

 

R$ 30,00

   
  

     
  

  

De

 

5000,01

 

Até

 

10000,00

 

R$ 35,00

   
  

     
  

  

De

 

10000,0
1

 

Até

 

20000,00

 

R$ 40,00

   
  

     
  

  

De

 

20000,0
1

 

Até

 

30000,00

 

R$ 45,00

   
  

     
  

  

De

 

30000,0
1

 

Até

 

40000,00

 

R$ 50,00

   
  

     
  

  

De

 

40000,0
1

 

Até

 

50000,00

 

R$ 55,00

   
  

     
  

  

Acima de

 

50000,00

 

R$ 60,00

   
  

     
  



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201762

 

 
 
 
 

    

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93 –

 
Omisso no BIO de 

31/07/2017
 

PROCESSO Nº 6171/2017
 

OBJETO: Aquisição de medicamentos por mandado judicial

 

EMPRESA: Arte de Curar Farmácia Homeopática Ltda -

 

ME, CNPJ 
nº 30.105.324/0001-55

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.252,20 (um mil, cento e cinquenta e dois 
reais e vinte centavos)

 

DATA: 24/07/2017

 

Luiz Alberto Barbosa –

 

Secretário de Saúde de Defesa Civil

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 –

 

Omisso no BIO de 
31/07/2017

 

PROCESSO Nº 9496/2017

 

OBJETO: Prestação de serviço de instalação de placas, lona para 
letreiros e adesivos de comunicação

 

EMPRESA: Fabiano José Cunha 08338715794, CNPJ nº 
16.693.441/0001-56

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.190,00 (sete mil, cento e noventa reais)

 

DATA: 25/07/2017

 

Luiz Alberto Barbosa –

 

Secretário de Saúde de Defesa Civil

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 –

 

Omisso no BIO de 
20/08/2017

 

PROCESSO Nº 11692/2017

 

OBJETO: Prestação de serviço de manutenção de impressora

 

EMPRESA: Carlos Alberto Gonçalves, CNPJ nº 12.040.776/0001-14

 

VALOR GLOBAL: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)

 

DATA: 10/08/2017

 

Luiz Alberto Barbosa –

 

Secretário de Saúde de Defesa Civil

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93

 

–

 

Omisso no BIO de 
20/08/2017

 

PROCESSO Nº 12354/2017

 

OBJETO: Prestação de serviço de produção de show artístico

 

EMPRESA: New Vision Produções Ltda. ME, CNPJ nº 
31956145/0001-85

 

VALOR GLOBAL: R$ 1.690,00 (um mil, seiscentos e noventa reais)

 

DATA: 17/08/2017

 

Celso Jacob Filho –

 

Secretário de Cultura e Turismo

 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, IV DA LEI 8.666/93 –

 

Omisso no BIO de 
20/09/2017

 

PROCESSO Nº 14887/2017

 

OBJETO: Prestação de serviço para realização de cirurgia

 

EMPRESA: Associação Congregação Santa Catarina, CNPJ nº 
60.922.168/0001-86

 

VALOR GLOBAL: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais)

 

DATA: 12/09/2017

 

Luiz Alberto Barbosa –

 

Secretário de Saúde de Defesa Civil

 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 63

    

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
COM FULCRO NO ART. 25, III DA LEI 8.666/93 – Omisso no BIO 
de 10/10/2017 
PROCESSO Nº 15706/2017 
OBJETO: Prestação de serviço de apresentação de show artístico 
da Banda Acústico A3. 
EMPRESA: Ivan Hiote Junior 12448644713, CNPJ nº 
28.262.382/0001-40 
VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) 
DATA: 03/10/20017 
Hélida Mendes de Medeiros Siqueira – Secretária de Educação 
 
 
ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO COM 
FULCRO NO ART. 24, II DA LEI 8.666/93 – Republicado por 
incorreção 
PROCESSO Nº 13831/2017 
OBJETO: Prestação de serviço gráfico 
EMPRESA: JJ Ramiro Indústrias Gráficas, CNPJ nº 
18.766.109/0001-08 
VALOR GLOBAL: R$ 160,00 (cento e sessenta reais) 
DATA: 18/09/2017 
Bernardo Goytacazes de Araújo – Secretário de Governo e 
Planejamento 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 71-2/2017 – PARA REGISTRO 
DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 8061/2017  
OBJETO: Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica  
LICITANTES VENCEDORES: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, 
CNPJ nº 67.729.178/0002-20; Linea – RJ Comercio EIRELI ME, 
CNPJ nº17.624.789/0001-54; TS Farma Distribuidora EIRELI - EPP, 
CNPJ nº 21.189.554/0001-59; Kasamed Distribuidora de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares, CNPJ nº 10.438.280/0001-
78; Directamed Material Hospitalar e Medicamentos Ltda. –ME, 
CNPJ: 14.166.008/0001-37; Disk Med Pádua Distribuidora de 
Medicamentos Ltda., CNPJ nº 04.216.957/0001-20 
DATA: 15/09/2017 
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 83-1/2017 – PARA REGISTRO DE 
PREÇOS 
PROCESSSO Nº 9674/2017  
OBJETO: Aquisição de Material e Equipamento Odontológico  
LICITANTES VENCEDORES: Vgmed Comércio de Material 
Hospitalar Ltda. - ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53; CARVAS 
Material Cirúrgico e Dental Ltda. - ME, CNPJ nº 28.955.193/0001-53; 
Dent Serv Comércio e Serviços Correlatos de Saúde, CNPJ nº 
18.088.289/0001-08; Distribuidora Regional de Além Paraíba Ltda. – 
ME, CNPJ nº 04.032.547/0001-20; Rio Meier Comércio de Materiais 
Odonto Hospitalares Ltda. – EPP, CNPJ nº 31.890.793/0001/50; 
WJM Dental Ltda. – EPP, CNPJ nº 72.367.600/0001-01; Línea – RJ 
Comércio EIRELLI, CNPJ nº 17.624.789/0001-54; Comercial De 
Equipamentos Médico Hospitalares Serra das Araras, CNPJ nº 
08.117.794/0001-80; ACI Comércio EIRELLI, CNPJ nº 
71.208.094/0001-37 
DATA: 21/08/2017 
Luiz Alberto Barbosa – Secretário de Saúde e Defesa Civil 
 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201764

 

 
 
 
 

    

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 33/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 026-1/2017 - PROCESSO Nº 1261/2017. 

PROCESSO DE ADESÃO Nº 13818/2017
 

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para manutenção de 
estruturas e pequenos reparos.

 

EMPRESA DETENTORA
 

DA ATA: Arte de Construir Materiais de 
construção Ltda., CNPJ nº 13.731.411/0001/07

 

VALOR GLOBAL: R$ 20.881,30 (vinte mil, oitocentos e oitenta e um 
reais e trinta centavos).

 

DATA: 27/07/2017
 

Luiz Alberto Barbosa Secretario de Saúde e Defesa Civil
 

 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2017
 

–
 

PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 051-1/2017

 
-

 
PROCESSO Nº 4253/2017.

 

PROCESSO DE ADESÃO Nº 16072/2017
 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
 

EMPRESA DETENTORA DA ATA: Acepel Comércio de ALIMENTO 
Trirriense Ltda., CNPJ nº 10.881.034/0001-96

 

VALOR GLOBAL: R$ 4.210,40
 

(quatro mil, duzentos e dez reais e 
quarenta centavos).

 

DATA: 25/09/2017
 

Hélida Mendes de Medeiros Siqueira –

 

Secretária de Educação

 
 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 075/2017 –

 

PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 051-1/2017 -

 

PROCESSO Nº 4253/2017.

 

PROCESSO DE ADESÃO Nº 16073/2017

 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.

 

EMPRESA DETENTORA DA ATA: Comércio de Gêneros

 

Alimentícios 
Vieira Ltda., CNPJ nº 10.866.908/0001-36

 

VALOR GLOBAL: R$ 2.288,00

 

(dois mil, duzentos e oitenta e oito reais).

 

DATA: 25/09/2017

 

Hélida Mendes de Medeiros Siqueira –

 

Secretária de Educação

 
 

TERMO ADITIVO Nº 128/2017

 

–

 

Omisso no BIO de 031/08/2017

 

CONTRATO Nº 119/2014

 

CONTRATANTE: Município de Três Rios

 

CONTRATADA: Separar –

 

Produtos

 

e Serviços Ltda.

 

OBJETO: Prorrogação

 

do prazo inicial por mais 03 (três) meses, a partir 
de 26/08/2017 a 25/11/2017.

 

DATA: 23/08/2017

 
 

TERMO ADITIVO Nº 133/2017

 

-

 

Omisso no BIO de 30/09/2017

 

CONTRATO Nº 130/2014

 

LOCATÁRIO: Município de Três Rios

 

LOCADOR: Sylvio Guaraciaba de Almeida Filho

 

OBJETO: Prorrogação

 

do prazo inicial contratual por mais 06 (seis) 
meses, a partir de 01/10/2017 a 31/03/2018.

 

DATA: 25/09/2017

 
 

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 005/2017

 

CONTRATO Nº 054/2016

 

CONTRATADA: Novo Horizonte Jacarepaguá Importação e Exportação 
Ltda.

 

OBJETO: Rescisão unilateral, o Termo de Contrato nº 054/2016, que 
tem como objeto a locação de container para refeitório revestido e 
container com banheiro, celebrado entre as partes acima identificadas 
fica inteiramente rescindido de pleno direito, para todos os fins, a partir 
de 01 de novembro de 2017.  

 

Três Rios, 30 de outubro de 2017.

 

Aroldo Christovam de Lima

 
 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 65

    

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Fica Retificado o Extrato da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 127/2017, publicado no BIO nº 1482, página 03, de 30 
de setembro de 2017, cujo objeto é o fornecimento de Material 
Esportivo, tendo como Empresa Detentora, Magazin Paris Vida ao 
Vivo Ltda., CNPJ nº 32.303.349/0001-99; onde se lê: “PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 108-1/2017, leia-se: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
116-1/2017; onde se lê:  “PROCESSO Nº 11799/2017”, leia-se: 
PROCESSO Nº 12875/2017. 
 

TERMO DE DESIGNAÇÃO 
Fica designado a servidor JULIANO PERIRA DE SOUZA, 
Coordenador Fazendário, matrícula nº 124.1695, para fiscalizar a 
execução do Contrato nº 048/2015, referente a locação de 
impressoras, em substituição ao servidor Felipe Neves dos Santos, 
atendendo as exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 1º e 
2º, do artigo 67 da Lei nº. 8.666 de 1993.  

Três Rios, 03 de abril de 2017. 
Paulo Tavares da Silva - Secretário de Fazenda, da MPE e do 

Empreendedor 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Vgmed Comércio de Material Hospitalar 
Ltda – ME, CNPJ nº 08.087.373/0001-53 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

4 
115551-ALGODAO HIDROFILO - ROLO 
DE 500G 

ROL 210 R$ 9,40 

9 
115567-ALCOOL ETILICO HIDRATADO 
70% FRASCO DE 1 L - CAIXA DE 12 UND 

CX 60 R$ 51,00 

21 
115767-CAIXA PERFURADA INOXIDÁVEL 
MEDINDO 25X12X08 CM 

UN 68 R$ 70,00 

26 

115847-CIMENTO DE IONÔMERO DE 
VIDRO P/ REST. ATIVADO 
QUIMICAMAMENTE - CIMENTO DE 
IONÔMERO DE VIDRO PARA 
RESTAURAÇÃO ATIVADO 
QUIMICAMENTE COR A2. 

CX 280 R$ 19,50 

30 
115881-LUVA DE PROCEDIMENTO 
LATEX NAO ESTERIL TAM. P CX/ C/ 100 
UN 

CX 2.000 R$ 15,90 

31 
115882-LUVA DE PROCEDIMENTO 
LATEX NAO ESTERIL TAM. M CX/ C/ 100 
UN 

CX 1.500 R$ 15,90 

43 

116072-DETERGENTE ENZIMATICO - 
GALAO DE 5 LITROS COMPOSIÇÃO: 
SURFACTANTE NÃO IÔNICO TENSO-
ATIVOS, DISPERSANTE, 
ESTABILIZADOR, CORANTE E ÁGUA 
DEIONIZADA. DESTINA-SE ÀS 
LIMPEZAS MANUAL, MECÂNICA OU 
ULTRA-SÔNICA DO INSTRUMENTAL 
CIRÚRGICO METÁLICO, DOS 

UN 52 R$ 91,90 

51 
116131-FILME PLASTICO PVC ROLO DE 
60CM X 30M 

ROL 350 R$ 13,30 

108 
116861-LUVA CIRURGICA EM LATEX 
100% NATURAL ESTERIL N° 6,5 

PAR 200 R$ 1,21 

138 
118206-SACA BROCAS - PARA CANETA 
DE ALTA ROTACAO. AUTOCLAVAVEL  

UN 27 R$ 22,39 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201766

 

 
 
 
 

    

147 

118217-TOUCA DESCARTAVEL DE TNT - 
100 UND - touca sanfonada branca 
fabricada em TNT com elástico pct com 
100und. 

UN 350 R$ 6,00 

153 119854-SODA CLORADA 1 L FRA 20 R$ 5,95 

237 

121803-GESSO PEDRA TIPO III - 
INDICADO PARA USO EM 
ODONTOLOGIA E PRóTESE DENTÁRIA, 
EXCELENTE RESISTÊNCIA MECÂNICA. 
MENOR CONSUMO DE ÁGUA E MAIOR 
RESISTÊNCIA MECÂNICA. 

PCT 100 R$ 4,76 

250 

121817-PAPEL TOALHA BRANCO   
INTERFOLHAS C/ 1000 UM - PAPEL 
TOALHA BRANCO   INTERFOLHAS COM 
1000 UNIDADES EM CADA FARDO. 
DUAS DOBRAS, 100% CELULOSE 
VIRGEM. 

UN 1.550 R$ 6,20 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 112/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Carvas Material Cirúrgico e Dental ME, 
CNPJ nº 28.955.193/0001-53 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

1 114494-PEDRA POMES - SACO DE 1KG SC 40 R$ 2,03 

5 

115560-ADESIVO DENTARIO - SISTEMA 
ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA 
ESMALTE E DENTINA, RESPONSÁVEL 
PELA UNIÃO ENTRE A ESTRUTURA 
DENTAL E MATERIAIS 
RESTAURADORES. CLASSIFICADO 
COMO ADESIVO CONVENCIONAL DE 
DOIS PASSOS, COMBINA PRIMER E 
ADESIVO EM UM Só FRASCO, SENDO 
NECESSÁRIO CONDICIONAMENTO 
ÁCIDO PREVIAMENTE À APLICAÇÃO DO 
ADESIVO. DENTRE AS PRINCIPAIS 
CARACTERÍSTICAS DE AMBAR, PODE-
SE CITAR ELEVADA RESISTÊNCIA DE 
UNIÃO IMEDIATA E PóS -CICLAGEM 
(SOBRE DENTINA E ESMALTE), 
ELEVADA ESTABILIDADE QUÍMICA E 
RESISTÊNCIA DO FILME ADESIVO 
GERADO APóS POLIMERIZAÇÃO, 
ADEQUADA CAPACIDADE DE 
PENETRAÇÃO DOS MONÔMEROS NAS 
FIBRAS COLÁGENAS DE DENTINA 
ÚMIDA DESMINERALIZADA, ETC. ESTES 
E OUTROS FATORES CONTRIBUEM 
PARA QUE SE POSSA OBTER MAIOR 
LONGEVIDADE E SEGURANÇA EM 
TRABALHOS ADESIVOS. AMBAR É 
INDICADO PARA REALIZAÇÃO DE 
RESTAURAÇÕES DIRETAS (TODAS AS 
CLASSES), REPAROS EM CERÂMICA E 
COMPóSITOS E CIMENTAÇÃO ADESIVA 
(USO COMBINADO A CIMENTOS 
RESINOSOS). FRASCO DE 6ML, 
SOLVENTE A BASE DE ETANOL. 

FRA 115 R$ 15,49 

10 
115568-ALCOOL ETILICO HIDRATADO 
96% FRASCO DE 1 L - CAIXA DE 12 UND 

CX 15 R$ 66,40 

29 
115855-CIMENTO ENDODONTICO A 
BASE DE OXIDO DE ZINCO E EUGENOL 
10ML 

FRA 20 R$ 11,38 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 67

    

42 
115922-CURETAS MC CALL N° 13/14 C/ 
CABO OCO 

UN 130 R$ 6,29 

49 
116123-ESPAÇADOR DIGITAL 20/35 
25MM EMBALAGEM C/ 4 UNIDADES 

CX 6 R$ 26,46 

50 

116124-EXTIRPA NERVO BLISTER  C/ 10 
UNIDADES  21MM, 1ª SÉRIE 
INSTRUMENTO FARPADO EM AÇO 
INOXIDÁVEL PARA REMOÇÃO DE 
CONTEÚDO PULPAR. 

UN 80 R$ 15,55 

100 
116460-CUBA EM ACO INOXIDÁVEL 8 
CM DE DIAMETRO 

UN 60 R$ 9,73 

140 
118209-SINDESMOTOMO - PRODUZIDO 
EM ACO INOXIDAVEL 

UN 40 R$ 4,06 

145 

118215-TIRA ABRASIVA DE POLIESTER 
150 UND - Tira abrasiva de poliéster para 
acabamento de resina embalagem com 
150unid 

UN 70 R$ 5,96 

170 

121407-BROCA DE TUNGSTENIO DFS 
MAXICUT CORTE CRUZADO GROSSO, 
15 - INDICADO PARA TODOS OS METAIS 
E RESINA CRILICA - 30 MIL RPM 

UN 25 R$ 28,99 

175 
121414-BROCA DIAMANTADA 1062FF 
ALTA ROTACAO - PONTA DIAMANTADA  

UN 225 R$ 1,64 

256 

121823-POTE PALADON DE SILICONE 
COM TAMPA - INDICADO PARA 
MANIPULAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA. * 
POTE DE SILICONE. 

UN 12 R$ 7,18 

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Dent Serv Comércio e Serviços 
Correlatos de Saúde Ltda, CNPJ nº 18.088.289/0001-08 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

12 

115575-amalgama em capsula - pote com 
500 capsulas - cápsulas padrão: disponível 
jarros de 500 cápsulas, em 1, porção de 
cristalização regular. Composição: ag 56%, 
sn 27.9%, cu 15.4%, in 0.5%, zn 0.2%, hg 
47.9%. Partículas: esferoidais irregulares. 
Resistência à compressão @ 1h: 260mpa 
(37,700psi). Sistema de cápsulas 
desenhado para que todas as misturas 
sejam exatas e consistentes. Melhor 
selamento sem o problema de excessiva 
expansão posterior causada pela 
contaminação acidental de líquidos com 
base em água. Alta resistência à 
compressão assegura uma restauração 
resistente e durável, taxa de 
microinfiltração praticamente zero. Pote 
com 500 cápsulas. 

UN 31 R$ 605,00 

16 
115606-borrifador de agua c/ aplicador 
universal, branco, pequeno 

UN 80 R$ 6,95 

22 

115782-camara escura - material bicolor 
(branca externo e preto interno), dimensão 
do visor: 19,2 x 9,5 cm, material: 
poliestireno de alto impacto - psai, copos: 4 
copos de 200 ml – formato econômico, 
dimensão do produto: 22 x 25 x 32 cm, 
dimensão da embalagem: 22 x 26 x 32 cm, 
peso do produto: 0,740 kg, tampa e base 
removíveis que facilitam higienização e 
reposição dos químicos, amplo visor de 
acrílico vermelho translúcido com proteção 
ultravioleta, aros que facilitam a retirada 

UN 6 R$ 137,90 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201768

 

 
 
 
 

    

das luvas para limpeza. 

28 
115852-cimento de zinco pó - frasco c/ 28 
gramas 

FRA 32 R$ 8,79 

32 
115885-luva de procedimento latex nao 
esteril tam. G cx/ c/ 100 un 

CX 1.150 R$ 15,40 

52 116164-fio dental profissional 500 metros UN 47 R$ 6,28 

102 
116468-fio de aço p/ ortodontia 0,6mm c/ 
1m 

UN 5 R$ 2,85 

106 
116738-fio de sutura mononylon preto com 
agulha nº 04 - cx de 24 um 

CX 150 R$ 27,05 

109 116905-broca carbide - n° 6 - alta rotaçao UN 125 R$ 5,16 

113 
116986-luva de borracha forrada tamanho 
m 

PAR 80 R$ 4,85 

114 
116987-luva de borracha forrada tamanho 
p 

PAR 80 R$ 4,85 

115 
116988-teste de vitalidade endo ice spray - 
frasco 200ml 

FRA 44 R$ 20,15 

118 
117098-agulha gengival longa 27g - caixa 
com 100 unidades 

CX 110 R$ 32,95 

119 
117104-cone de guta acessorio m - cx c/ 
120 unidades 

CX 120 R$ 16,50 

121 118179-broca de aco baixa rotacao nº 2 UN 170 R$ 3,28 

122 118180-broca de aco baixa rotacao nº 4 UN 170 R$ 3,28 

123 118183-broca de aco baixa rotacao nº 8 UN 220 R$ 3,28 

129 

118195-PORTA ALGODAO EM ACO INOX 
- COMP ACO INOX304 (18/8) 
08X10Composição aço inox304 (18/8), 
podem ser esterilizadas em estufas ou 
autoclaves após limpeza e secagem, 
garantia permanente contra defeitos de 
fabricação, evitar uso de material abrasivo, 
a longa exposição a produtos químicos 
pode causar manchas ou perfurações, 
validade 

UN 17 R$ 33,00 

132 

118198-POSICIONADOR RADIOGRAFICO 
AUTOCLAVAVEL - KIT ADULTO - 
Componentes: indicador para molar 
superior direito e inferior esquerdo 
indicador para molar superior esquerdo e 
inferior direito, indicador para incisivos e 
centrais, superiores e inferiores, pote de 
sterilização blocos de isolamento 
dispositivo para mordida bite-wings. 

UN 2 R$ 44,75 

133 

118199-POSICIONADOR RADIOGRAFICO 
AUTOCLAVAVEL - KIT INFANTIL - 
Componentes: indicador para molar 
superior direito e inferior esquerdo 
indicador para molar superior esquerdo e 
inferior direito, indicador para incisivos e 
centrais, superiores e inferiores, pote de 
sterilização blocos de isolamento 
dispositivo para mordida bite-wings. 

UN 2 R$ 44,75 

134 

118202-PROTETOR DE CHUMBO COM 
PROTECAO NAS COSTAS -TAM 100X60 
Protetor de chumbo com proteção nas 
costas – Tamanho 100x60cm ou 110 x 
60cm; equivalência em chumbo: 0,25 Pb ou 
0,50PB; avental plumblifero, para proteção 
do paciente, com proteção nas costas, 
confeccionado em borracha plumbifero 
acabamento em tecido especial lavável. 

UN 2 R$ 315,00 

135 

118203-PROTETOR DE CHUMBO 
PACIENTE - TAMANHO 100X60CM - 
Protetor de chumbo paciente – Tamanho 
100x60cm ou 110 x 60cm; equivalência em 
chumbo: 0,25 Pb ou 0,50PB; avental 
plumblifero, para proteção do paciente, 
com proteção nas costas, confeccionado 
em borracha plumbifero acabamento em 
tecido especial lavável. 

UN 1 R$ 165,00 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 69

    

136 

118204-PROTETOR DE TIREOIDE - 
Protetor de tireoide – Proteção da região da 
tireoide adulto, confeccionado em borracha 
plumbifera acabamento em tecido especial 
lavável. 

UN 2 R$ 76,40 

146 

118216-TIRAS DE LIXA PERFURADA P/ 
INTERPROXIMAL - PROFILATICA 6 UND 
- Tira abrasiva de aço inoxidável para 
acabamento e polimento interproxidavel de 
todos os materiais de restaurações diretas 
ou indiretas com maior efetividade pois os 
poros favorecem o escape dos resíduos 
impedindo seu acumulo na superfície 
dental. Com centro neutro, comprimento de 
150mm, largura 4,0mm e abrasivo com 
poros nas laterais de granulação de 
diamante 6 unidades de tira de aço colmeia 
diamantada. 

UN 40 R$ 26,85 

151 
119852-porta agulha mathie 11cm em aço 
inoxidavel 

UN 40 R$ 34,95 

162 
119874- agua oxigenada 10 vol. Frasco c/ 
100 ml 

FRA 52 R$ 2,85 

177 
121417-broca diamantada 2135ff alta 
rotação - ponta diamantada 

UN 225 R$ 1,29 

178 
121418-broca diamantada 2200ff alta 
rotação - ponta diamantada 

UN 225 R$ 1,29 

189 121441-suporte para descarpack UN 35 R$ 26,85 

190 

121442-dentes anterior inferior 2e cor 62 - 
dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 62,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 

191 

121443-dentes  anterior inferior 2e cor 66 - 
dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 66,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 

192 
121444-dentes anterior inferior 2e cor 69 - 
dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 

UN 20 R$ 3,55 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201770

 

 
 
 
 

    

estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 69,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

193 

121445-dentes  anterior superior a25 cor 
62 - dente de estoque.elaborado com 
resina cross-linked de alta densidade: 
maior estabilidade de cor e maior 
resistência à solubilidade; maior dureza 
superficial; supera requisitos iso336 e ada. 
* dente padrão e para o mercado: criador 
da escala de cor bios; garantia da 
reprodutibilidade, eliminando variação de 
cores. * dentes posteriores em 2 camadas. 
* único sistema em que todos os dentes 
batem exatamente com a escala bios; 
único sistema que garante uma prótese na 
cor exata determinada pelo técnico. Menor 
variação de resultados, face à maior 
familiaridade do técnico com as 
características de manuseio do produto; 
segurança e confiabilidade para o técnico, 
cirurgião-dentista e paciente. 

UN 20 R$ 3,55 

194 

121446-dentes  anterior superior a25 cor 
66 - dente de estoque.elaborado com 
resina cross-linked de alta densidade: 
maior estabilidade de cor e maior 
resistência à solubilidade; maior dureza 
superficial; supera requisitos iso336 e ada. 
* dente padrão e referência de mercado: 
maior histórico de uso clínico e sucesso 
clínico comprovado. * referência de cor 
para o mercado: criador da escala de cor 
bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. Cor 66,dente 
de estoque.elaborado com resina cross-
linked de alta densidade: maior estabilidade 
de cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 

195 

121447-dentes  anterior superior a25 cor 
69 - dente de estoque.elaborado com 
resina cross-linked de alta densidade: 
maior estabilidade de cor e maior 
resistência à solubilidade; maior dureza 
superficial; supera requisitos iso336 e ada. 
* dente padrão e referência de mercado: 
maior histórico de uso clínico e sucesso 
clínico comprovado. * referência de cor 
para o mercado: criador da escala de cor 
bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. Cor 69,dente 
de estoque.elaborado com resina cross-
linked de alta densidade: maior estabilidade 
de cor e maior resistência à solubilidade; 

UN 20 R$ 3,55 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 71

    

maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

196 

121448-dentes  posterior inferior 32l cor 66 
dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 66,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 

197 

121449-dentes  posterior inferior 32l cor 69 
- dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 69,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 

198 
121450-dentes  posterior inferior 32m cor 
62  

UN 20 R$ 3,55 

199 

121453-dentes  posterior superior 32l cor 
62 dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 62,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201772

 

 
 
 
 

    

200 

121454-dentes  posterior superior 32l cor 
69 dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior resistência à 
solubilidade; maior dureza superficial; 
supera requisitos iso336 e ada. * dente 
padrão e referência de mercado: maior 
histórico de uso clínico e sucesso clínico 
comprovado. * referência de cor para o 
mercado: criador da escala de cor bios; 
garantia da reprodutibilidade, eliminando 
variação de cores. Cor 69,dente de 
estoque.elaborado com resina cross-linked 
de alta densidade: maior estabilidade de 
cor e maior resistência à solubilidade; 
maior dureza superficial; supera requisitos 
iso336 e ada. * dente padrão e referência 
de mercado: maior histórico de uso clínico 
e sucesso clínico comprovado. * referência 
de cor para o mercado: criador da escala 
de cor bios; garantia da reprodutibilidade, 
eliminando variação de cores. 

UN 20 R$ 3,55 

201 

121455-dentes  posterior superior 32m cor 
66 dente de estoque.elaborado com resina 
cross-linked de alta densidade: maior 
estabilidade de cor e maior 

UN 20 R$ 3,55 

202 

121456-dentes  posterior superior a25 cor 
66 - dente de estoque.elaborado com 
resina cross-linked de alta densidade: 
maior estabilidade de cor e maior 

UN 20 R$ 3,55 

203 

121457-dentes  posterior superior a25 cor 
69 - estoque.elaborado com resina cross-
linked de alta densidade: maior estabilidade 
de cor e maior 

UN 20 R$ 3,55 

205 
121463-escova de flanela especial macia e 
ultrafina - diametro 120mmx12,7mm. Para 
torno 

UN 15 R$ 16,35 

216 
121640-placa base  - fina  cor marrom. 
Embalagem com 100 unidades - placa 
base para preparação de impressões. 

CX 150 R$ 82,50 

217 

121641-placa base - grossa embalagem 
com 100 unidades - indicada para 
confecção de moldeiras individuais. Como 
base de prova com dentes para prótese 

CX 150 R$ 82,50 

218 

121654-mufla n° 6 com parafuso - indicada 
para incluir trabalhos proteticos em que são 
utilizadas resinas termopolimerizaveis. * 
parafuso tipo borboleta, sem necessidade 
de chaves para aperto. * reforçada com 
excelente propriedade térmica e alta 
resistência mecânica. * facilidade na 
demuflagem devido aos ângulos internos 
autoexpulsantes. * mufla em liga de latão 
com parafusos composta por 03 peças com 
acabamento escovado. 

UN 10 R$ 97,50 

222 

121785-bandeja de inox. 45x32x4,5cm - 
indicado para acondicionamento de 
instrumentais e medicação em geral. * 
material: inox. 

UN 20 R$ 47,93 

224 

121787-broca carbide esférica fg nº4 ? 
19mm - indicada para preparo de 
cavidades. * desenvolvidas para 
proporcionar corte mais eficiente, redução 
de vibração e risco de fratura. 

UN 25 R$ 5,16 

225 

121788-broca carbide esférica fg nº6 ? 
19mm indicada para preparo de cavidades. 
* desenvolvidas para proporcionar corte 
mais eficiente, redução de vibração e risco 
de fratura. 

UN 25 R$ 5,16 

226 

121789-broca carbide esférica fg nº8 -
19mm - indicada para preparo de 
cavidades. * desenvolvidas para 
proporcionar corte mais eficiente, redução 
de vibração e risco de fratura. 

UN 25 R$ 5,16 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 73

    

235 
121801-escala de cores com 9 cores. - 
indicação para escolha de cores de dentes 
acrílicos. 

UN 2 R$ 28,35 

236 

121802-escova de polimento pano macia 
tamanho: 9 cmx0,5cm. P/ torno - indicada 
para polimento de diversos materiais. . 
Escova de pano exclusiva para polimento. * 
para uso em torno. Tamanho de 9 
cmx0,5cm. Para torno 

UN 15 R$ 16,35 

238 
121804-gesso pedra especial tipo iv * 
melhor facilidade na espatulação. 

PCT 25 R$ 11,15 

247 

121814-mascara p/ procedimentos 
odontológicos. Cx/  c/ 50 unidades - 
máscara indicada para proteção contra 
respingos de saliva e contaminação 
bacteriana durante procedimentos 
odontológicos.. Caixa c/ 50, tripla proteção 
fixada na orelha tripla proteção acima de 
99% contra bactérias. * eficiência em 
filtragem bacteriana superior a 96%, são 
hipoalergênicas, têm 

UN 400 R$ 6,60 

248 

121815-kit moldeira plastico autoclavavel - 
kit moldeira plastico autoclavavel moldeira 
plastico autoclavavel superior/inferior nº05 
verde. O nylon empregado na confecção 
das moldeiras é especialmente resistente à 
esterelização por autoclave (134°) 

UN 20 R$ 10,00 

251 

121818-pavio para lamparina, embalagem 
com 10 unidades - * indicado para 
utilização em lamparina à álcool pavio para 
reposição de lamparina. 

CX 20 R$ 4,30 

254 

121821-pincel 100% pelo de marta - 
*indicado para aplicação de opaco e resina 
fotopolimerizável. Cerdas finas e 
selecionadas. Evita a formação de pontas 
duplas. 

UN 6 R$ 34,35 

257 

121824-prensa coccao - indicado para 
prensagem de muflas. Zinco branco. * 
reforçada.proteção contra corrosão. * 
validade: indeterminado.pode ser utilizada 
com 01 ou 02 muflas 

UN 6 R$ 41,00 

 
 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Distribuidora Regional de Além Paraíba 
Ltda - ME, CNPJ nº 04.032.547/0001-20 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 
 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

19 
115757-CAIXA ORGANIZADORA 
PLASTICA 16L, MEDIDA APROX. 
40X27X33 CM 

UN 100 R$ 17,50 

24 
115817-CANULA DE ASPIRAÇÃO E 
IRRIGAÇÃO C/ 3 PONTAS 

UN 55 R$ 17,50 

41 
115918-CREME DENTAL COM FLUOR - 
EMBALAGEM DE 90G 

UN 420 R$ 1,18 

48 
116122-ESPELHO BUCAL INOXIDÁVEL 
N° 5 

UN 570 R$ 1,60 

64 
116242-GESSO ODONTOLOGICO  - 
PACOTE DE 1KG 

PCT 100 R$ 4,00 

65 116249-GLICERINA LIQUIDA 100ML UN 10 R$ 5,00 

67 
116284-LAMINA DE BISTURI 
ESTERILIZADA N° 12 CX C/ 100 
UNIDADES 

CX 60 R$ 25,90 

68 
116287-LAMINA DE BISTURI 
ESTERILIZADA N° 15C CX C/ 100 

CX 60 R$ 25,90 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201774

 

 
 
 
 

    

UNIDADES 

69 
116301-LENÇOL DE BORRACHA 
13X13CM CX C/26 FOLHAS 

CX 120 R$ 15,55 

70 
116303-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 08 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,55 

71 
116304-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 10 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 70 R$ 11,23 

72 
116305-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 15 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 70 R$ 11,23 

73 
116306-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 20 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 70 R$ 11,23 

74 
116307-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 25 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

75 
116308-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 30 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

76 
116309-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 35 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

77 
116310-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 15 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

78 
116311 -LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 20 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

79 
116312-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 25 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

80 
116313-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 35 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 20 R$ 11,23 

81 
116314-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 30 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

82 
116315-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 60 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

83 
116316-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 70 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

84 
116317-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 80 31MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

85 
116318-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 45 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

86 
116319-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 50 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

87 
116320-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 55 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

88 
116321-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 60 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

89 
116322-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 70 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 50 R$ 11,23 

90 
116323-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 15/40 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 35 R$ 11,23 

91 
116324-LIMA ENDODONTICA TIPO KERR 
N° 45/80 25MM - CX C/ 06 UNIDADES 

CX 35 R$ 11,23 

93 
116345-MATRIZ DE POLIÉSTER TIRA 
TRANSP. P/ RESTAUR RESINA CX C 
50UN 

CX 53 R$ 1,43 

98 
116410-BROCA DIAMANTADA ESFERICA 
1014HL FG ALTA ROTAÇÃO 

UN 150 R$ 1,38 

99 
116424-BROCA DIAMANTADA ESFERICA 
3195FF ALTA ROTAÇÃO 

UN 225 R$ 1,38 

103 
116471-PARAMONOCLOREFENOL 
CANFORADO 20ML 

FRA 40 R$ 4,20 

120 
118174-BOBINA PLASTICA 15 CM X 25 
CM - 1KG 

UN 8 R$ 24,40 

126 
118192-PINCA CLINICA PARA ALGODAO 
- PRODUZIDO EM ACO INOXIDAVEL 

UN 300 R$ 6,03 

127 
118193-PINCEL MICROBRUSH COM 100 
UNIDADES, PONTA PEQUENA 

UN 240 R$ 9,35 

137 

118205-ROLETE DE ALGODAO - 
PRODUZIDO COM FIBRAS NATURAIS - 
Rolete de algodão – Produzido com fibras 
naturais, 100% puro algodão hidrófilo, 

ROL 300 R$ 1,35 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 75

    

levemente gomado por intermédio de 
tratamento especial. Possui grande poder 
de absorção maciez. 

139 
118208-SERINGA CARPULE - PROD EM 
ACO INOXIDAVEL, COM REFLUXO 12,5 

UN 75 R$ 18,50 

150 118248-VASELINA SOLIDA KG 5 R$ 28,00 

152 

119853-SELANTE - SERINGA DE 2ML - 
libera flúor para as estruturas dentárias, 
reduzindo os índices de desmineralização 
do esmalte dental. 

UN 44 R$ 12,00 

154 

119855-TIRA DE LIXA PARA AMALGAMA 
4MM - CAIXA C/ 50 UND - TIRAS EM AÇO 
INOX, SUPER MALEAVEL COM 
APLICAÇÃO DE CAMADA REGULAR DE 
ABRASIVOS A BASE DE OXIDO DE 
ALUMINIO E CENTRO NEUTRO, OQUE 
FACILITA O PPNTO DO CONTATO  

CX 75 R$ 5,00 

158 

119867-PAPELEIRA - Papeleira para papel 
toalha, Tipo de Material: Frente: Plástico AI 
&ndash, Base Styron, Interfolha: 2 ou 3 
Dobras, Características do ABS: Baixa 
Densidade / Alta Resistência,  Medidas: 
Altura 32 cm / Largura 26.7 cm / 
Profundidade 12.8 cm, aproximadamente. 

UN 48 R$ 44,80 

160 

119869-BROCA ZECRYA CURTA 23 MM - 
Broca zecrya curta - 23mm, broca formato 
conico e com ponta ativatendo a sua parte 
ativa fabricada em carboneto de tungstenio 
e parte inativa fabricada em aço inoxidavel 
com 13% de cromo. Alta rotação 

UN 30 R$ 20,50 

161 

119870-BROCA ZECRYA LONGA 28 MM - 
Broca zecrya longa - 28mm, broca formato 
conico e com ponta ativatendo a sua parte 
ativa fabricada em carboneto de tungstenio 
e parte iantiva fabricada em aço inoxidavel 
com 13% cromo, alta rotação. 

UN 30 R$ 20,50 

163 
120266-LIXEIRA PLASTICA C/ PEDAL 15 
LITROS 

UN 56 R$ 34,38 

166 
121403-BROCA 702 BROCA TRONCO-
CONICA DENTADA COM DIÂMETRO DE 
1,6MM 

UN 24 R$ 6,15 

167 
121404-BROCA 703 TRONCO-CONICA 
DENTADA C/ DIAMENTRO DE 2,1 MM 

UN 24 R$ 6,15 

168 
121405-BROCA CIRURGICA  ESFERICA 
FGC 6 

UN 150 R$ 6,15 

169 
121406-BROCA CIRURGICA CILINDRICA 
DENTADA LONGA 703 L 

UN 125 R$ 6,15 

182 
121425-BROCA TRIMER GRANULAÇÃO 
FINA, PERA, BRANCA 

UN 25 R$ 4,50 

186 
121431-CARBONO EM FITA PARA 
OCLUSÃO ULTRAFINA BLOCO C/ 12 
UNIDADES 

CX 170 R$ 1,83 

187 
121432-CIMENTO CIRURGICO KIT - PO E 
LIQUIDO 

UN 7 R$ 19,50 

204 
121460-DICLUCONATO DE 
CLOREXIDINA 0,12%,  SOLUÇÃO 1 L -  

UN 10 R$ 17,44 

206 121465-ESCOVA DENTAL ADULTO UN 20.200 R$ 0,44 
207 121466-ESCOVA DENTAL INFANTIL  UN 20.200 R$ 0,44 

209 
121468-ESPATULA METAL PARA GESSO 
ACO INOX E CABO DE MADEIRA 

UN 6 R$ 8,32 

214 

121473-FORMOL - EM SUA FORMA 
LÍQUIDA (MISTURADO À ÁGUA E 
ÁLCOOL) É CHAMADO DE FORMALINA 
OU FORMOL – SOLUÇÃO AQUOSA: 37 A 
50% DE FORMALDEÍDO E 6-15% DE 
ÁLCOOL QUE TEM FUNÇÃO DE 
ESTABILIZANTE 

L 2 R$ 11,95 

230 
121794- CABO PARA ESPELHO Nº 05 
DIMENSOES APROXIMADAS:24 X 11 X 
8CM - AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. 

UN 360 R$ 2,08 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201776

 

 
 
 
 

    

231 

121795-CABO PARA BISTURI Nº03 - 
PARA FIXAÇÃO DA LÂMINA DE BISTURI 
E MELHOR MANUSEIO DA MESMA. * 
AÇO INOX. 

UN 50 R$ 7,10 

234 

121800-DESCOLADOR DE MOLT 
SIMPLES - INDICADO PARA CIRURGIAS 
EM GERAL, SINDESMOTONIA, 
DESLOCAMENTO OU DIÉRESE* 
INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO 
ARTICULADO, 

UN 20 R$ 11,20 

239 
121805-ISQUEIRO - ISQUEIRO 
PORTÁTIL. ACENDE 3.000 VEZES. 

UN 22 R$ 6,50 

241 

121807-LAMPARINA A ALCOOL - 
UTILIZADO POR DENTISTAS E 
PROTÉTICOS PARA A PLASTIFICAÇÃO 
DE CERA, PLACAS E BASTÃO DE 
GODIVA, UTILIZADA TAMBÉM PARA 
AQUECIMENTO DE INSTRUMENTAL 
PARA REALIZAÇÃO DE CORTE DE 
CONES DE GUTA PERCHA EM 
TRATAMENTOS ENDODÔNTICOS. 
MATERIAL EM AÇO INOX. 

UN 5 R$ 19,40 

242 

121808-LAMPARINA HANNAU * 
INDICADO PARA PROCEDIMENTOS 
CLÍNICOS E LABORATORIAIS. * 
MATERIAL UTILIZADO POR DENTISTAS 
E PROTÉTICOS PARA PLASTIFICAÇÃO 
DE CERAS NA MONTAGEM DE DENTES 
EM PRóTESES DENTÁRIA, 
ENCERAMENTO DE DENTES, 
INDIVIDUALIZAÇÃO DE MOLDEIRAS. 

UN 5 R$ 16,80 

243 

121810-LIMA ENDODONTICA 1ª SÉRIE 
CX C/ 6UN - 1ª SÉRIE. INDICADA PARA 
CANAIS CURVILINEOS, POR SEREM 
MAIS FLEXIVEIS QUE AS LIMAS TIPO K. 
LIMA MANUAL EM AÇO INOXIDÁVEL 
PARA INSTRUMENTAÇÃO DE CANAIS 
RADICULARES. 

CX 85 R$ 14,80 

244 

121811-LIMA ENDODONTICA   2ª SÉRIE  
CX C/ 6 UNIDADES - LIMA 
ENDODÔNTICA   2ª SÉRIE. INDICADA 
PARA CANAIS CURVILINEOS, POR 
SEREM MAIS FLEXIVEIS QUE AS LIMAS 
TIPO K. 

CX 50 R$ 14,80 

245 

121812-LIMA ENDODONTICA 2ª SERIE 
CX C/ 6 UM - LIMA ENDODÔNTICA. 2ª 
SÉRIE. INDICADA PARA CANAIS 
CURVILINEOS, POR SEREM MAIS 
FLEXIVEIS QUE AS LIMAS TIPO K. 

CX 20 R$ 14,80 

255 

121822-PORTA AGULHA - 
INSTRUMENTO USADO PARA 
SUSTENTAÇÃO DE AGULHA CIRÚRGICA 
EM AMBIENTE CIRÚRGICO. AÇO INOX. 

UN 85 R$ 24,20 

259 

121828-TESOURA CIRÚRGICA FINA 
FINA RETA UTILIZADA EM 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 
ODONTOLóGICOS. * MATERIAL: AÇO 
INOX. 

UN 65 R$ 15,30 

260 
121829-SILICONE PARA LABORATORIO 
EMBALAGEM COM 900G. - INDICADO 
PARA: 

UN 3 R$ 43,30 

261 
121852-AFASTADOR LABIAL MINISSOTA 
EM AÇO INOXIDÁVEL  - INDICADO NO 
AFASTAMENTO DE LÁBIOS. 

UN 10 R$ 8,60 

262 
122142-PINCA ANATOMICA DENTE DE 
RATO 14 CM EM ACO INOX 

UN 20 R$ 9,60 

269 

119865-CONSULTORIO 
ODONTOLóGICO COMPLETO COM 
MOCHO - Estrutura construída em aço 
maciço, com tratamento anticorrosivo e 
revestida em poliestireno alto impacto, 
proporciona maior segurança, resistência e 
durabilidade ao conjunto.Acionamentos 
pelo pedal 

UND 6 
R$ 

9.200,00 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 77

    

 
 
 
 
 
 
 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 115/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Rio Méier Comércio de Materiais Odonto 
Hospitalares Ltda., CNPJ nº 31.890.783/0001-50 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UN QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

3 

115547-Acido Fosforico A 37% - 
Composição: Acido Fosforico, Digluconato 
De Clorhexidina, Espessante, Corante E 
Agua Deionizada. Gel Tixotropico Que 
Evita O Seu Escoamento Para Regioes 
Indesejaveis. Condicionador Acido De 
Esmalte Com Acido Seringa C/3 Ml. 

UN 330 R$ 1,05 

6 115562-ALAVANCA APEXO 304 UN 35 R$ 12,60 
7 115564-ALAVANCA SELDIN DIREITA UN 35 R$ 12,60 
8 115565-ALAVANCA SELDIN ESQUERDA UN 35 R$ 12,60 

20 
115765-CAIXA PERFURADA INOXIDÁVEL 
MEDINDO 20X12X06 CM 

UN 68 R$ 42,00 

23 
115809-CERA UTILIDADE VERMELHA CX 
C/ 5 LAMINAS 

CX 70 R$ 8,25 

25 

115842-CIMENTO DE HIDRóXIDO DE 
CÁLCIO P/ FORRAMENTO KIT - TUBO C/ 
PASTA BASE 13GR. /TUBO DE PASTA 
CATALISADORA 11GR./ BLOCO DE 
MISTURA 

CX 40 R$ 10,00 

27 
115848-CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO - 
FRASCO C/ 10ML 

FRA 32 R$ 7,38 

33 

115893-CIMENTO OBTURADOR 
PROVISóRIO - POTE C/ 25G - POTE 
COM 25G. MASSA PROVISóRIA PARA 
FECHAMENTO TEMPORÁRIO DE 
CAVIDADES DENTAIS EM TRATAMENTO 

UN 100 R$ 6,28 

34 
115899-COLGADURA P/ RADIOGRAFIA 
PERIAPICAL INDIVIDUAL 

UN 10 R$ 2,83 

44 116117 -ESPATULA LECRON UN 24 R$ 6,10 
45 116119 -ESPATULA N° 24 UN 12 R$ 6,10 
46 116120-ESPATULA N° 31 UN 12 R$ 6,10 
47 116121-ESPATULA N° 07 UN 12 R$ 6,10 
53 116168-FIXADOR - FRASCO DE 475 ML FRA 80 R$ 10,64 

54 
116188-FLUOR GEL ACIDULADO - 
FRASCO C/ 200ML - TIXOTROPICO 

FRA 75 R$ 2,02 

55 116210-FORCEPS N° 150 UN 20 R$ 47,50 
56 116212-FORCEPS N° 151 UN 20 R$ 47,50 
57 116214-FORCEPS N° 17 UN 20 R$ 47,50 
58 116217-FORCEPS N° 18L UN 15 R$ 47,50 
59 116219-FORCEPS N° 18R UN 15 R$ 47,50 
60 116221-FORCEPS N° 23 UN 10 R$ 47,50 
61 116223-FORCEPS N° 69 UN 15 R$ 47,50 

62 116225-FORCEPS INFANTIL N° 150 UN 10 R$ 47,50 

66 
116252-ISOLANTE PARA RESINAS 
ACRILICAS - FRASCO C/ 500ML 

FRA 35 R$ 9,38 

95 116355-OXIDO DE ZINCO POTE 50G UN 130 R$ 2,80 

96 
116359-PASTA PROFILATICA TUBO COM 
90GR 

UN 50 R$ 3,78 

97 
116361-PASTILHAS EVIDENCIADORAS 
DE PLACA - FRASCO 120 PASTILHAS 

FRA 52 R$ 12,00 

101 116467-EUGENOL FRASCO DE 20ML FRA 130 R$ 5,32 

275 

121754- ULTRASSOM PIEZOELETRICO 
COM FREQUENCIA DE 30.000 HZ  
ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO COM 
FREQUÊNCIA DE 30.000 HZ,BOMBA 
PERISTÁLTICA E PEDESTAL MONTADO 
SOBRE RODÍZIO. BOMBA 
PERISTÁLTICA COM REGULAGEM DO 
FLUXO DE ÁGUA. 

UN 31 
R$ 

4.530,00 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201778

 

 
 
 
 

    

105 
116737-FIO DE SUTURA MONONYLON 
PRETO COM AGULHA Nº 03 - CX DE 24 
UN 

CX 100 R$ 27,10 

107 
116739-FIO DE SUTURA MONONYLON 
PRETO COM AGULHA Nº 05 - CX DE 24 
UN 

CX 150 R$ 27,10 

111  
116983-BOBINA P/ ESTERILIZACAO 
200MM X 100M 

  105 R$ 71,90 

112 116985-FORCEPS INFANTIL N° 151 UN 10 R$ 47,50 

117 

117086-REVELADOR P/ PELICULA DE 
FILME P/ EXAME - FRASCO 475ML - 
Utilizado para revelador da imagem do 
exame na película de filme. revelador em 
conjunto com fixador possibilita que a 
imagem extraída do paciente seja 
transferida para película para que o exame 
possa ser visualizado em qualquer local 
que tenha luz. Pronto para uso. Isento de 
Registro na Anvisa. Frasco com 475ml. 

FRA 80 R$ 10,64 

124 

118190-PELICULA RADIOGRAFICA 
ADULTO - CX COM 150 - Película 
radiográfica adulto/filme radiográfico adulto 
- Adulto, caixa com 150 unidades, speed F. 
filme radiográfico intra-oral de velocidade 
E, com alta qualidade de imagem, 
contraste elevado e menor necessidade de 
exposição à radiação. Compatível com 
todos os aparelhos de raio-X do mercado, 
AGFA Dentus E-Speed pode ser 
processado com qualquer químico padrão 
revelador e fixador, de maneira manual ou 
automática. Mais do que seguro, AGFA 
Dentus E-Speed também é muito 
confortável para o paciente devido a sua 
embalagem extra-macia com cantos 
arredondadas. Diagnostico facilitado devido 
ao seu contraste elevado e densidade 
máxima(tons de cinza bem definidos). Evita 
imagens tremulas(curto tempo de 
exposição). Plástico extra-macio, resistente 
a saliva e desinfectável, arquivamento 
garantido por até 30 anos. 

CX 90 R$ 114,50 

125 
118191-PELICULA RADIOGRAFICA 
INFANTIL - CX C/ 150 

CX 2 R$ 174,80 

128 
118194-PLACA DE VIDRO 6MM - 6MM 
DESPOLIDA PRODUZIDO EM VIDRO 

UN 120 R$ 6,20 

131 

118197-PORTA DETRITOS 
COMPOSIÇÃO ACO INOX304 (18/8) 
08X10CM - Composição aço inox304 
(18/8), podem ser esterilizadas em estufas 
ou autoclaves após limpeza e secagem, 
garantia permanente contra defeitos de 
fabricação, evitar uso de material abrasivo, 
a longa exposição a produtos químicos 
pode causar manchas ou perfurações, 
validade 

UN 17 R$ 32,40 

141 

118210-SOLUCAO HEMOSTATICA - A 
BASE DE CLORETO DE ALUMINIO 10ML 
- Solução a base de cloreto de alumínio, 
indicada para pequenas cirurgias, não 
possui epinefrina em sua composição, 
frasco de 10ml. 

FRA 40 R$ 11,06 

142 
118211 -SONDA EXPLORADORA Nº 5 - 
PROD EM AÇO INOXIDAVEL AISI 420 

UN 280 R$ 4,83 

143 

118212-SUGADOR DE SALIVA 
DESCARTAVEL - PCT COM 40 
UNIDADES COLORIDO - Pacotes com 40 
unidades coloridos, confeccionados com 
PVC atóxico e higiênico 

PCT 700 R$ 4,14 

148 

118227-TRICRESOL FORMALINA - MAT. 
P/ DESINFECCAO DE CANAL 
RADICULAR - O produto é um antisséptico, 
desinfetante para canais radiculares, que 
alia as propriedades do formoldeíaco com 

L 37 R$ 3,92 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 79

    

orto-cresol, ação bactericida potente, efeito 
mumificante e cauterizador. 

157 

119864-CANETA DE ALTA ROTACAO - 
Spray triplo.• Pressão de trabalho de 32 a 
36 lb/pol2 (2,2 a 2,5 bar). • Cabeça com 
10,6mm de diâmetro. • Encaixe Borden (2 
furos) ou Midwest 

UN 56 R$ 378,00 

159 
119868-MTA - CIMENTO REPARADOR 
PARA COMPLICAÇÃO ENDODONTICA 

FRA 12 R$ 83,72 

183 
121426-BROCA W BURS CORTE CRUZ  
PM D251 E 060 L 

UN 25 R$ 31,36 

184 
121427-BROCA W BURS CORTE CRUZ  
PM D079 E 060 L 

UN 25 R$ 31,36 

208 
121467-ESPATULA 36 CONFECCIONADO 
EM ACO CIRURGICO 

UN 12 R$ 6,30 

210 

121469-ESPONJA HEMOSTATICA, 
EMBALAGEM COM 10 UNIDADES. E UMA 
ESPONJA HEMOSTÁTICA, OBTIDA DE 
GELATINA LIOFILIZADA DE ORIGEM 
PORCINA, ESTERILIZADA POR RAIOS 
GAMA, PESANDO NÃO MAIS DE 10MG, 
COMPLETAMENTE REABSORVÍVEL 
PELO ORGANISMO E DESENVOLVIDA 
PARA USO DIÁRIO. ESPECIALMENTE 
INDICADA NA CIRURGIA DEVIDO AO 
SEU GRANDE PODER HEMOSTÁTICO E 
CICATRIZANTE. SUBSTITUI O ALGODÃO 
COM MUITAS VANTAGENS NAS 
EXTRAÇÕES DENTAIS. 

UN 110 R$ 23,39 

212 
121471-FIO DE SUTURA 3.0 EM SEDA   
EMBALAGEM C/ 24 UNIDADES - C/ 
AGULHA 1/2  1/2 CT 1,7CM. 3.0 EM SEDA   

CX 450 R$ 27,00 

219 

121773-ALAVANCA SELDIN RETA - 
INDICADA PARA AUXILIAR EM 
CIRURGIAS DE EXTRACAO DENTARIA. * 
N°2. 

UN 20 R$ 12,60 

227 

121790-BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL P/ 
60 PONTAS PRODUTO QUE AUXILIA NA 
ORGANIZAÇÃO, ARMAZENAMENTO, 
TRANSPORTE E ESTERILIZAÇÃO DE 
BROCAS 

UN 6 R$ 32,88 

228 

121792-BROQUEIRO AUTOCLAVAVEL P/ 
15 PONTAS  - LONGA - PRODUTO QUE 
AUXILIA NA ORGANIZAÇÃO, 
ARMAZENAMENTO, TRANSPORTE E 
ESTERILIZAÇÃO DE BROCAS 

UN 6 R$ 12,59 

229 

121793-BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL P/ 
15 PONTAS - PRODUTO QUE AUXILIA 
NA ORGANIZAÇÃO, ARMAZENAMENTO, 
TRANSPORTE E ESTERILIZAÇÃO DE 
BROCAS 

UN 6 R$ 12,59 

258 

121827-SUGADOR CIRURGICO 
DESCARTAVEL ESTERIL EMBALAGEM 
COM 40 UM - AUXILIA NA SUCÇÃO DE 
SANGUE E FLUIDOS NO MOMENTO DE 
CIRURGIAS ODONTOLóGICAS, 
PERIODONTIA, IMPLANTES E 
PEQUENAS CIRURGIAS MÉDICAS. 
OFERECE MAIOR SEGURANÇA NOS 
PROCEDIMENTOS, DIMINUINDO AS 
CHANCES DE CONTAMINAÇÃO TANTO 
DO PROFISSIONAL COMO DE SEUS 
PACIENTES.PRODUTO ESTERILIZADO, 
FABRICADO EM RESINA ABS. PRODUTO 
DESCARTÁVEL.EMBALAGEM COM 40 
UNIDADES. 

CX 20 R$ 33,46 

270 

119866-ACIONAMENTO ELÉTRICO PARA 
TORNEIRA - * Acionamento elétrico para 
torneira. * Adaptação extremamente 
simples. * Evita contaminação cruzada. * 
Torneira não inclusa. * 6 meses de 
garantia. Voltagem: 110V 

UND 51 R$ 137,00 

 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 2017801

 

 
 
 
 

    

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 116/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: WJM Dental Ltda., CNPJ nº 
72.367.600/0001-01 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 
 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UN QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

2 
114497-AGULHA GENGIVAL CURTA 30G 
- CAIXA COM 100 UNIDADES 

CX 360 R$ 26,70 

11 

115571-ALGINATO PRESA RAPIDA - 
PRESA RÁPIDA, LIVRE DE POEIRA, 
EXCELENTE CAPACIDADE DE CóPIA, 
PROPRIEDADES TIXOTRóPICAS, 
ESCOAMENTO E ELASTICIDADE. 

PCT 50 R$ 26,35 

13 

115580-ANESTESICO A BASE DE 
BENZOCAINA 20% P/ USO TOPICO - 
APRESENTADO NA FORMA DE UM GEL 
DE ALTA VISCOSIDADE, 
HIDROSSOLÚVEL E DE BAIXA TENSÃO 
SUPERFICIAL, PROPORCIONANDO 
AÇÃO IMEDIATA E PROLONGADA 
DEVIDO AO SEU TOTAL CONTATO COM 
OS TECIDOS. INDICADO PARA USO 
NOS PROCEDIMENTOS DE ANESTESIA 
LOCAL POR INFILTRAÇÃO, NA TOMADA 
DE MOLDAGENS, RADIOGRAFIAS, 
COLOCAÇÃO 

UN 130 R$ 6,00 

14 

115582-ANESTESICO A BASE DE 
CLORIDRATO DE LIDOCAINA 2% CX C/ 
50 UM - ANESTÉSICO A BASE DE 
CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 2% SEM 
VASO CONSTRICTOR, TUBETES COM 
1,8ML CADA. CAIXA COM 50 TUBETES. 

CX 42 R$ 47,40 

15 

115588-ANESTESICO A BASE DE 
CLORIDRATO DE PRILOCAINA 3% CX C/ 
50 UM - ANESTÉSICO A BASE DE 
CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% COM 
FELIPRESSINA, TUBETES COM 1,8ML 
CADA. 

CX 130 R$ 47,40 

17 115740-BROCA DE GATES N° 03 32 MM UN 50 R$ 6,30 
18 115746-BROCA DE GATES N° 02 32 MM UN 50 R$ 6,30 

39 
115916-CONE DE GUTA PERCHA 15/40 - 
CX C/ 120 UNIDADES 

CX 120 R$ 13,80 

40 
115917-CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
45/80 - CAIXA DE 120 UNIDADES 

UN 120 R$ 14,80 

94 
116354-OLEO LUBRIFICANTE P/ 
CANETAS DE ALTA ROTAÇÃO 200ML 

UN 65 R$ 17,45 

110 

116962-ANESTESICO A BASE 
MEPIVACAINA 2% C/ NOREPINEFRINA 
1:100.000  - CAIXA C/ 50 CAPSULAS DE 
1,8 ML CADA 

CX 140 R$ 74,50 

116 

117061-VERNIZ COM FLUOR - 
CONTEUDO: 01 FRASCO DE 10ML DE 
VERNIZ E 01 FRASCO DE 10ML DE 
SOLVENTE DE VERNIZ 

PCT 50 R$ 17,00 

130 

118196-PORTA AMALGAMA - PROD EM 
PLAST ESTERILIAVEL AUTOCLAVE 134C 
- Porta amálgama – produzido em plástico 
esterilizável em autoclave a 134°C. 

UN 210 R$ 7,80 

144 
118214-TESOURA CIRURGICA IRIS 
CURVA 8CM - Produzido em aço 
inoxidável AISI 304 e AISI 420. 

UN 70 R$ 15,00 

149 
118243-CONE DE GUTA 2° SERIE 45/80 - 
CX C/ 120 UNIDADES 28MM 

UN 120 R$ 15,20 

164 

120446-ANESTESICO A BASE DE 
CLORIDRATO DE LINDOCAINA 2% C/ 
NOREPINE - ANESTESICO A BASE DE 
CLORIDRATO DE LINDOCAINA 2% COM 

UN 450 R$ 45,00 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 81

    

NOREPINEFRINA 0,04MG/ML 

171 
121408-BROCA DIAMANTADA 1011 - 
ALTA ROTACAO PONTA DIAMANTADA 

UN 350 R$ 1,30 

172 
121411-BROCA DIAMANTADA 1015 ALTA 
ROTACAO PONTA DIAMANTADA  

UN 375 R$ 1,30 

173 
121412-BROCA DIAMANTADA 1016 ALTA 
ROTACAO - PONTA DIAMANTADA  

UN 400 R$ 1,30 

174 
121413-BROCA DIAMANTADA 1016HL 
ALTA ROTACAO - PONTA DIAMANTADA  

UN 630 R$ 1,30 

176 
121416-BROCA DIAMANTADA 1111FF 
ALTA ROTACAO - PONTA DIAMANTADA  

UN 225 R$ 1,30 

179 
121419-BROCA DIAMANTADA 3118FF 
ALTA ROTAÇÃO - PONTA DIAMANTADA  

UN 225 R$ 1,30 

180 
121420-BROCA DIAMANTADA 3168FF 
ALTA ROTAÇÃO - PONTA DIAMANTADA  

UN 225 R$ 1,30 

181 
121421-BROCA DIAMANTADA 3195FF 
ALTA ROTAÇÃO - PONTA DIAMANTADA  

UN 225 R$ 1,30 

185 121428-BROCA DE GATES Nº 01 32 MM UN 50 R$ 6,80 

188 
121434-CONE DE GUTA PERCHA  
ACESSóRIO FM  

UN 120 R$ 13,90 

213 
121472-FIO DE SUTURA 4.0 EM SEDA   
EMBALAGEM C/ 24 UNIDADES - C/ 
AGULHA 1/2 CT 1,7CM. 4.0 EM SEDA 

UN 450 R$ 27,00 

221 121784-BROCA DIAMANTADA 1014 UN 400 R$ 1,29 
223 121786-BROCA DIAMANTADA 2135 F UN 30 R$ 1,29 

232 
121798-CONE DE PAPEL ABSORVENTE 
15/40 

UN 120 R$ 15,00 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Linea – RJ Comercio EIRELI - ME, CNPJ 
nº 17.624.789/0001-54 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

35 

115907-COMPOSITO 
FOTOPOLIMERIZAVEL NANOHIBRIDA 
COR A 2 - COMPóSITO 
FOTOPOLIMERIZÁVEL NANOHÍBRIDA 
COR A 2 INDICADA PARA DENTES 
ANTERIORES E POSTERIORES 
NANOTECNOLOGIA: NANO-
PARTÍCULAS QUE SE AGLOMERAM AO 
REDOR DAS MICRO-PARTÍCULAS; 
AUMENTA A RESISTÊNCIA 

UN 97 R$ 18,36 

36 

115908-COMPOSITO 
FOTOPOLIMERIZAVEL NANOHIBRIDA 
COR A 3 - COMPOSITO 
FOTOPOLIMERIZAVEL NANOHIBRIDA 
COR A 3 INDICADA PARA DENTES 
ANTERIORES E POSTERIORES 
NANOTECNOLOGIA: NANO-
PARTÍCULAS QUE SE AGLOMERAM AO 
REDOR DAS MICRO-PARTÍCULAS; 
AUMENTA A RESISTÊNCIA AO 
DESGASTE, CAPACIDADE DE 
POLIMENTO E ALTO BRILHO; NÃO 
GRUDA NA ESPÁTULA; CONSISTÊNCIA 
IDEAL PARA UMA MANIPULAÇÃO 
AGRADÁVEL, POIS NÃO ADERE AOS 
INSTRUMENTOS E SE MANTÉM NA 
MESMA FORMA DE QUANDO FOI 
DEPOSITADA NA CAVIDADE. USO 
UNIVERSAL, BOA PERFORMANCE 
TANTO EM DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES QUANTO EM 
RESTAURAÇÕES INDIRETAS.; FÁCIL 
POLIMENTO, DEVIDO À 
NANOTECNOLOGIA, PERMITE QUE O 

UN 170 R$ 18,36 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201782

 

 
 
 
 

    

POLIMENTO SEJA FÁCIL E  RÁPIDO, 
ECONOMIZANDO TEMPO PARA ATINGIR 
UM RESULTADO NATURAL DO DENTE. 
TÉCNICA SIMPLES, FACILIDADE DE 
MANUSEIO E ACERTO DA COR 
NATURAL DO DENTE. FLURESCÊNCIA 
NATURAL, TRANQUILIDADE E 
CONFIABILIDADE ESTÉTICA PARA QUE 
O PACIENTE POSSA FREQUENTAR 
AMBIENTES COM LUZ NEGRA.REFIL DE 
4G. MARCAS SUGERIDAS:DENTSPLY, 
3M, KERR 

37 

115909-COMPOSITO 
FOTOPOLIMERIZAVEL NANOHIBRIDA 
COR A 3,5 - NANOTECNOLOGIA: NANO-
PARTÍCULAS QUE SE AGLOMERAM AO 
REDOR DAS MICRO-PARTÍCULAS; 
AUMENTA A RESISTÊNCIA AO 
DESGASTE, CAPACIDADE DE 
POLIMENTO E ALTO BRILHO; NÃO 
GRUDA NA ESPÁTULA; CONSISTÊNCIA 
IDEAL PARA UMA MANIPULAÇÃO 
AGRADÁVEL, POIS NÃO ADERE AOS 
INSTRUMENTOS E SE MANTÉM NA 
MESMA FORMA DE QUANDO FOI 
DEPOSITADA NA CAVIDADE. USO 
UNIVERSAL, BOA PERFORMANCE 
TANTO EM DENTES ANTERIORES E 
POSTERIORES QUANTO EM 
RESTAURAÇÕES INDIRETAS.; FÁCIL 
POLIMENTO, DEVIDO À 
NANOTECNOLOGIA, PERMITE QUE O 
POLIMENTO SEJA FÁCIL E RÁPIDO, 
ECONOMIZANDO TEMPO PARA ATINGIR 
UM RESULTADO NATURAL DO DENTE. 
TÉCNICA SIMPLES, FACILIDADE DE 
MANUSEIO E ACERTO DA COR 
NATURAL DO DENTE. FLURESCÊNCIA 
NATURAL, TRANQUILIDADE E 
CONFIABILIDADE ESTÉTICA PARA QUE 
O PACIENTE POSSA FREQUENTAR 
AMBIENTES COM LUZ NEGRA.REFIL DE 
4G. 

UN 130 18,36  

38 

115910-COMPOSITO 
FOTOPOLIMERIZAVEL NANOHIBRIDA 
COR B 2 NANOTECNOLOGIA: NANO-
PARTÍCULAS QUE SE AGLOMERAM AO 
REDOR DAS MICRO-PARTÍCULAS; 
AUMENTA A RESISTÊNCIA 

UN 130 R$ 18,36 

63 
116233-COMPRESSA DE GAZE 13 FIOS 
7,5CM X 7,5CM - PCT DE 500 UND 

PCT 400 R$ 13,20 

155 

119859-CONTRA-ÂNGULO - Sistema intra 
para acoplamento no micromotor. Relação 
de transmissão de rotação de 1:1 com 
baixo nível de ruído. Cabeça reduzida. 
Autoclavável. Garantia de no mínimo de 6 
meses. 

UN 25 R$ 268,00 

156 

119862-MICROMOTOR - Alto torque, 
rotação controlada e variável entre 3.000 
rpm a 18.000 rpm. Baixo nível de ruído 
preservando a saúde auditiva do 
profissional. 

UN 25 R$ 279,80 

266 

119858-COMPRESSOR DE AR 
ODONTOLóGICO - Motocompressor SEM 
óLEO; Motocompressor de pistão - isento 
de óleo – cabeçote de ferro fundido - motor 
monofásico 110;É indicado para 

UND 13 
R$ 

5.575,00 

 
 
 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 83

    

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: Comercial de Equip. Med. Hosp. Serra 
das Araras Ltda., CNPJ nº 08.117.794/0001-80 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

240 

121806-Produto P/ Polimento E Brilho C/ 
200 Ml - Produto Para Limpar E Polir 
Metais. Para Polimento De Brilho De 
Metais.200ml 

UN 24 R$ 15,00 

246 

121813-Luva Procedimento Pp/Extra P - Cx 
C/ 100 Unidades - Luva Procedimento 
Extra P Cx C/ 100. Látex Ambidestra. 
Superfície Lisa . Registro Na Anvisa. 
Indicada Para Proteção Das Mãos Contra 
Agentes Biológicos Em Atividades 
Odontológicas, Laboratoriais, Hospitalares 
E Médicas (Exceto Cirurgias). 

CX 3.000 R$ 16,80 

264 

119856-AMALGAMADOR CAPSULAR - 
Vibrador Para Amálgamas E Ionômeros, 
Sistema Universal Permitindo Todos Os 
Modelos De Cápsulas. Tampa Protetora 
Em Acrílico Resistente A Alto Impacto 
Transparente. Dispositivo De Segurança 
Com Microchave Switch Interrompendo O 
Funcionamento Do Equipamento Com A 
Abertura Da Tampa. Haste Batedora Com 
4200 Oscilações Por Minuto, Grande 
Amplitude E Movimentos Helicoidais Em 
Oferencendo A Homogeneização Ideal. 
Sistema De Amortecedores Que Anulam 
As Vibrações Transmitidas Pela Freqüência 
Da Haste. CHAVE GERAL LUMINOSA. 
PROGRAMAÇÃO DE TEMPO 

UND 5 R$ 549,00 

265 
119857-Autoclave 21 Litros Inox - 
Autoclave Horizontal, 

UND 35 
R$ 

2.830,00 

267 

119860-ESCOVODOMETRO PORTATIL - 
Conjunto Com 6 Pias, 6 Espelhos Em 
Forma De Boca, 6 Torneiras, 6 Placas 
Personalizadas, 3 Reservatórios E Água 
Limpa E 3 De Água Suja Com 15L Cada, 6 
Apoios Metálicos, 3 Apoios Metálicos Em 
Forma E Mesa Com Duas Bases Cada 
Para Apoio Dos Reservatórios. 

UND 4 
R$ 

7.700,00 

272 

121435-Ventilador Coluna - Em 
Polipropileno. 3 Velocidades 80 Watss - 
1.4000 Rpm Na Cor Preta Dimensoes Da 
Helice : 45x150x41,5 Cm 

UN 23 R$ 199,00 

273 
121437-Prateleira De Aco - Regulavel, 5  
Prateleira, Na Cor Cinza 

UN 40 R$ 170,00 

276 
121756-Mesa Escritório Em Mdf, 1,20m, 
Com 3 Gavetas. Azul E Cinza. 

UN 23 R$ 266,00 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083-1/2017 
PROCESSO Nº 9674/2017 
EMPRESA DETENTORA: ACI Comercio EIRELI - EPP, CNPJ nº 
71.208.094/0001-37 
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico.  
VIGÊNCIA: 22/08/2017 a 21/08/2018 

 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 

271 
120094-CADEIRA FIXA PRETA C/ 
ASSENTO DE PLASTICO 

UN 23 R$ 73,00 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487 Três Rios, 10 de novembro 201784

 

 
 
 
 

    

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 128/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071-2-1/2017 
PROCESSO Nº 08061/2017 
EMPRESA DETENTORA: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda., 
CNPJ nº 67.729.178/0004-91 
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica.  
Vigência: 15/09/2017 a 14/03/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
01 Ácido Acetilsalicílico 100 Mg CMP 30.000 R$ 0,0200 

05 
Albendazol 40 Mg/Ml, Suspensão Oral - 
Frasco 10 Ml 

FRA 450 R$ 1,2000 

06 Alendronato Sódico 70 Mg CMP 3400 R$ 0,3500 
08 Amitriptilina Cloridrato 25 Mg CMP 110.000 R$ 0,0350 
11 Atenolol 50 Mg CMP 380.000 R$ 0,0380 
13 Carbamazepina 200 Mg CMP 80.000 R$ 0,0800 
14 Carbonato De Cálcio + Vitamina D3 CMP 26.000 R$ 0,1700 
15 Carbonato De Lítio 300 Mg CMP 20.000 R$ 0,1600 
17 Carvedilol 12,5 Mg CMP 40.000 R$ 0,1200 

21 
Cloreto De Sódio 0,9%, Solução 
Injetável 

UN 5.000 R$ 2,2000 

24 Dexclorfeniramina Maleato 2 Mg CMP 16.000 R$ 0,0780 
26 Enalapril Maleato 10 Mg CMP 300.000 R$ 0,0350 
28 Fenobarbital Sódico 100 Mg CMP 15.000 R$ 0,0900 
30 Fluconazol 150 Mg CAP 4.500 R$ 0,2500 
31 Fluoxetina 20 Mg CAP 60.000 R$ 0,0450 
32 Furosemida 40 Mg CMP 20.000 R$ 0,0330 
33 Haloperidol 5 Mg CMP 45.000 R$ 0,0950 
36 Hidroclorotiazida 25 Mg CMP 330.000 R$ 0,0170 
45 Losartana 50 Mg Potássica CMP 450.000 R$ 0,0350 
46 Metformina Cloridrato 850 Mg CMP 220.000 R$ 0,0500 
47 Metoclopramida Cloridrato 10 Mg CMP 8.000 R$ 0,0700 
48 Metronidazol 250 Mg CMP 10.000 R$ 0,1220 
52 Paracetamol 200 Mg/Ml, Solução Oral FRA 700 R$ 0,6700 
56 Ranitidina Cloridrato 150 Mg CMP 60.000 R$ 0,0770 
59 Sulfadianiza De Prata 1%, BIS 2.000 R$ 4,0500 
72 Dipirona Sódica 500 Mg CMP 100.000 R$ 0,0720 
73 Dipirona Sódica 500 Mg/Ml FRA 4.000 R$ 0,6400 
77 Prometazina Cloridrato, 25 Mg  CMP 50.000 R$ 0,0850 
78 Vitaminas Do Complexo B CMP 25.000 R$ 0,0400 
80 Amiodarona, 200 Mg CMP 12.000 R$ 0,3200 
84 Captopril, 25 Mg CMP 600.000 R$ 0,0170 
89 Glibenclamida, 5 Mg CMP 140.000 R$ 0,0220 
97 Sulfametoxazol + Trimetoprima UN 10.000 R$ 0,0980 

 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071-2-1/2017 
PROCESSO Nº 08061/2017 
EMPRESA DETENTORA: Linea – RJ Comercio EIRELI ME, CNPJ 
nº17.624.789/0001-54 
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica.  
Vigência: 15/09/2017 a 14/03/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
29 Fenobarbital Sodico 40 Mg/Ml Fra 20 R$ 2,3000 
61 Sulfato Ferroso 25 Mg/Ml Fra 100 R$ 0,7500 
88 Cefalexilina, 50 Mg/Ml Fra 1.600,00 R$ 6,1500 
91 Loratadina, 1 Mg/Ml Fra 400 R$ 2,0300 

 
  
 
 



Boletim Informativo Oficial - nº 1487Três Rios, 10 de novembro 2017 85

    

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 130/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071-2-1/2017 
PROCESSO Nº 08061/2017 
EMPRESA DETENTORA:  TS Farma Distribuidora EIRELI EPP, 
CNPJ nº 21.189.554/0001-59 
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica.  
Vigência: 15/09/2017 a 14/03/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
07 Alopurinol 100 Mg CMP 2500 R$ 0,0565 
70 Colagenase 0,6 Ui/G BIS 2.000 R$ 11,4000 

79 
Vitaminas Do Complexo B - Frasco 120 
Ml 

FRA 1.400 R$ 3,7500 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 131/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071-2-1/2017 
PROCESSO Nº 08061/2017 
EMPRESA DETENTORA:  Kasa Med Distribuidora de 
Medicamentos e Materiais Hospitalares Ltda. – ME, CNPJ nº 
10.438.280/0001-78 
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica.  
Vigência: 15/09/2017 a 14/03/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
49 MICONAZOL 2% BIS 900 R$ 2,7697 
86 CARBONATO DE CALCIO, 500 MG  CMP 2.000 R$ 0,0534 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 132/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071-2-1/2017 
PROCESSO Nº 08061/2017 
EMPRESA DETENTORA:  Directa Med Material Hospitalar e 
Medicamentos Ltda – ME, CNPJ nº 14.166.008/0001-37 
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica.  
Vigência: 15/09/2017 a 14/03/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
25 Digoxina 0,25 Mg CMP 8.000 R$ 0,0530 
44 Lidocaina Cloridrato  BIS 50 R$ 2,0900 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 133/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 071-2-1/2017 
PROCESSO Nº 08061/2017 
EMPRESA DETENTORA:  Disk Med Pádua Distribuidora de 
Medicamentos Ltda., CNPJ nº 04.216.957/0001-20 
OBJETO:  Aquisição de Medicamentos do Componente Básico da 
Assistência Farmacêutica.  
Vigência: 15/09/2017 a 14/03/2018 

ITEM OBJETO / DESCRIÇÃO UND. QUANT 
VALOR 

UNITARIO 
39 Isossorbida Sal Mononitrato 40 Mg CAP 9.000 R$ 0,2250 

 
 
 
 


